Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby

Autor: Eliška Bezpalcová

Studijní program: Výtvarná tvorba se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: MgA. Eva Horská

Oponent práce: MgA. Jakub Horský

Hradec Králové 2023

Tvorba knihy

Bakalářská práce

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Tvorba knihy vypracovala samo-

statně pod vedením vedoucí bakalářské práce MgA. Evy Horské a uvedla všechny pou-

žité zdroje a literaturu.

V Hradci Králové dne: ……………………

…………………………….

podpis

Anotace

BEZPALCOVÁ, Eliška. Tvorba knihy. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2023. 58 s. Bakalářská práce.

Bakalářské práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část

je zaměřena na pět širších kapitol souvisejících s tvorbou knihy. V první kapitole se pozor-

nost zaměřuje na historii evropského písma a knihy od starověku až do současnosti. Kapitola

„Tvorba knihy“ otevírá dveře do dalších kapitol s ní souvisejících – popisuje, jaké jednotlivé

kroky jsou potřeba k tvorbě knihy. Jedním z kroků je výběr písma a vytvoření sazby, které

se věnuje následující kapitola. Dalším volitelným krokem je tvorba ilustrace, která je pro

tuto bakalářskou práci klíčovým krokem, je jí tedy věnována další kapitola, která je rozdě-

lená na další podkapitoly, které se zaměřují na vybrané ilustrátory jako je Helena Konstan-

tinová, František Kobliha, František Skácel a Jaroslav Šerých, kteří figurovali jako inspi-

rační zdroj k praktické části této práce. Poslední kapitolou teoretické práce je vazba knihy,

která je také posledním krokem k tvorbě knihy. Kapitola popisuje druhy vazby jako je měkká,

polotuhá a tuhá vazba. Praktická část popisuje jednotlivé postupy a kroky při vytváření

vlastní knihy. V jednotlivých kapitolách je popsáno téma a důvod jeho volby, je zde krátce

pojednáno o autorce básní – básní, které jsou v praktické části zpracovány do knihy. Mezi

další kapitoly patří vytyčené cíle práce, proces přípravy, inspirační zdroje, proces tvorby,

sazba a typografie, ilustrace, tisk a sazba, a nakonec popis hotového díla.

Klíčová slova: historie knihy, tvorba knihy, vazba knihy, typografie, sazba, ilustrace

Annotation

BEZPALCOVÁ, Eliška. Book creation. Hradec Králové: Faculty of Education, University

of Hradec Králové, 2023. 58 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis is divided into two parts - theoretical and practical. The theoreti-

cal part is focused on five broader chapters related to the creation of the book. In the first

chapter, attention is focused on the history of European writing and books from ancient times

to the present. The chapter "Book Creation" opens the door to other related chapters – it

describes what individual steps are needed to create a book. One of the steps is choosing

a typography and creating a typeface, which is the subject of the following chapter. Another

optional step is the creation of an illustrations, which is a key step for this bachelor's thesis,

and is therefore dedicated to another chapter, which is divided into further subchapters fo-

cusing on selected illustrators such as Helena Konstantinová, František Kobliha, František

Skácel, and Jaroslav Šerých, who served as an inspirational source for the practical part of

this work. The last chapter of the theoretical part is book binding, which is also the last step

in book creation. The chapter describes types of binding such as soft, semi-rigid and rigid

binding. The practical part describes the individual procedures and steps in creating the aut-

hor's own book. In the individual chapters, the topic and the reason for its choice are

described, there is a brief discussion about the author of the poems, which are processed into

a book in the practical part. Other chapters include the set goals of the work, the preparation

process, sources of inspiration, the creation process, typesetting and typography, illustration,

printing and typesetting, and finally a description of the finished work.

Keywords: book history, book creation, book binding, typography, typesetting, illustrations
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Úvod

Ve své bakalářské práci bych se chtěla zaměřit na výtvarné zpracování knihy, je-

jímž obsahem bude sbírka poezie, kterou napsala má sestra Anežka Bezpalcová (1999).

Se sestrou jsme si velice blízké a myslím si, že vytvořit něco, co bude vycházet

z nás obou tedy bude velice přirozené. Její hra se slovy se dotýká duše člověka stejně jako

té mojí, její myšlenky jsou mi velice blízké, a proto jsem se rozhodla zpracovat právě je.

Cílem mé práce je tedy vytvořit knihu, která představí literární dílo vybraného

autora. Prvotním záměrem práce bylo zpracovat básně, upravit je typograficky, vytvořit

autorské ilustrace, urovnat sazbu a podobu celé sbírky, tak, aby byla připravena k tisku,

a nakonec pro knihu vybrat vhodnou knižní vazbu. V průběhu uchopování tohoto cíle

stanula otázka, zda se bude jednat o autorskou knihu či jakousi podobu bibliofilie, vyda-

nou v malém množství výtisků či kombinace obojího.

Mým osobním nejdůležitějším cílem je básně zpracovat tak, aby je bylo možné

sdílet s ostatními v kvalitní výtvarné podobě.

Samotné praktické zhotovení knihy bude v bakalářské práci předcházet teoretická

rešerše, která popíše jednotlivé klíčové kroky k tvorbě knihy a rovněž poskytne náhled

do její historie.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Historie evropského písma a knihy

Grafický projev je součástí člověka a patří k jeho nejpůvodnějším projevům,

stejně tak jako projev hlasový nebo pohybový, ze kterých se zkultivovala řeč, zpěv nebo

tanec. Funkce těchto projevů byla dost pravděpodobně rituální a komunikační. Užitá gra-

fika tedy provázela člověka od počátků jeho uvědomělé existence. Písmo je grafickým

záznamem řeči a dokáže uchovat povědomí o určitých událostech, které se mohou týkat

zápisu minulosti či se zaměřovat na budoucí záležitosti. Díky písmu, je člověk schopen

překonat místní a časovou překážku. S písmem se společnost dostává z prehistorické

doby přirozeně do doby historické. „Písmo v této funkci pomáhá přenášet, rozvíjet a stále

prohlubovat umělecké i vědecké názory a znalosti, neboť je přirozené, že na zkušenostech

minulých generací se kultura dále a nově rozvíjí.“1

1.1 Starověk

Historie knih se datuje do starověkého světa, kdy byla vyvinuta první forma psaní.

Jedním z prvních známých zápisových forem bylo sumerské klínové písmo z Mezopotá-

mie, pocházející zhruba z 3. tisíciletí př. n. l. Psaní bylo prováděno na hliněných destič-

kách pomocí nástroje zvaného kalamus– rákos, seříznutý na špičce do tvaru trojúhelníku,

kterým se do vlhké hlíny vytlačovaly části znaků. Hliněné tabulky byly v dané době zda-

leka nejrozšířenějším psacím způsobem, nejdůležitější nápisy byly však tesány do ka-

mene. Vzácně jako materiál na psaní používali kov, dřevo nebo také vosk. Poté, co do

Mezopotámie začali vstupovat Aramejci, kteří k zachycení svého písma (aramejské hlás-

kové písmo) používali pergamen a někdy i papyrus, hliněná tabulka postupně ustupovala

do ústraní až před začátkem našeho letopočtu zanikla úplně. Jednou z nejstarších literár-

ních památek zapsaných klínovým písmem je Epos o Gilgamešovi (kol. r. 2100 př.n.l.). 2

3 4

1 KNEIDL, Pravoslav. Z historie evropské knihy: po stopách knih, knihtisku a knihoven. Praha: Svoboda, 1989. ISBN 80-205-0093-

6. s.11

2 OPPENHEIM, A. Leo. Starověká Mezopotámie: portrét zaniklé civilizace. Praha: Academia, 2001. ISBN 80-200-0749-0. s.183

3 KLÍMA, Josef. Společnost a kultura starověké Mezopotámie. Praha: Nakladatelství Československé akademie věd, 1962. s.57-58

4 KNEIDL, Pravoslav. Z historie evropské knihy: po stopách knih, knihtisku a knihoven. Praha: Svoboda, 1989. ISBN 80-205-0093-

6. s.13-17

https://cs.wikipedia.org/wiki/Aramejci
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Egypťané vyvinuli formu psaní kolem roku 3100 př. n. l., známou jako hieroglyfy,

dále pak písmo hieratické a démotické (lidové). Jejich účel sloužil hlavně k monumentál-

ním nápisům a Egypťané je tesali do kamene, později s vynálezem papyru je zaznamená-


[…]


k situaci jsem ale toto riziko podstoupila a zvolila křídový papír matný s gramáží 300

g/m2, tento papír se zpracoval na volný přebal s chlopněmi a stejně tak pro obal na měk-

kou vazbu knihy. Pro vnitřní obsah knihy jsme po konzultaci zvolili tvrdší papír s gramáží

170 g/m2, který oproti obálce celkem splnil moje očekávání. Vazbu knihy vytvořili rov-

něž v tiskárně, čímž jsem si odpověděla na dříve položenou otázku, zda se bude jednat

spíše o autorskou knihu či o jakousi podobu bibliofilie. V tomto případě bych upřednost-

nila výtisk knihy v menším nákladu, aby ji bylo možné alespoň sdílet s blízkým okolím,

92 Tiskárna Glos Semily [online]. [cit. 2023-06-12]. Dostupné z: https://www.glos.cz/about.html

https://cs.wikipedia.org/wiki/Tisk
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můžeme tedy vynechat pojmenování autorská kniha. Vazba byla provedena jako měkká

vazba V2, zpracovaná jako volné listy za sebou jdoucí a ve hřbetu slepené lepidlem,

vzhledem k tvrdosti papíru mi vazbu výjimečně zpevnili skobkami. Knihu si v budoucnu

ještě plánuji vytisknout ve více výtiscích a vyzkoušet více vazeb, z čehož bych si také

ráda vytvořila vazbu V4 vlastní prací.

3.9 Popis hotového díla

Po dokončené práci vznikla kniha, obsahující sbírku básní, doplněná o autorské

ilustrace. Kniha nesoucí název Nahá hláska lásky obsahuje 38 básní doplněných 19 ilu-

stracemi vytvořených technikou perokresby. Celou tuto obsahovou část jsem dále rozčle-

nila 3 tematickými bloky nazvané lehkost, nadhled, svoboda, kontrastně oddělené mod-

rou barvou s bílým písmem, což barevně ladí se samotným přebalem knihy. Každá báseň

nese své jméno a pro přehlednost jsem na konci knihy umístila jejich obsah. Kniha kromě

obalu nese také volný přebal s chlopněmi, provedený v modré barvě s autorskou ilustrací

upravenou do bílé barvy, přičemž kontrastuje s obalem knihy, který jsem vytvořila v opač-

ných barvách se stejným grafickým provedením.

Název knihy Nahá hláska lásky, jsme po konzultaci se sestrou zvolily v průběhu

tvorby a stejný název rovněž nese jedna z básní. Spojení těchto slov nejvíce vystihuje

obsah sestřiných básní, a především poukazuje na to, že čtenář nahlíží do jakéhosi intim-

ního světa člověka, který píše o svém duševním rozpoložení a odhaluje své vlastní myš-

lenky, které byly doposud skryté.

Obrázek 24

Uplatněná vazba V2
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Závěr

Bakalářská práce Tvorba knihy představuje náhled do samotné tvorby knihy a její

praktická část se věnuje grafickým zpracováním básní vybraného autora, vytvořením au-

torských ilustrací, a nakonec vytvořením knihy.

Teoretickou část bakalářské práce jsem koncipovala chronologicky od počáteč-

ního historického vývoje knihy od prvních začátků až po současnou situaci a v následu-

jících kapitolách jsem se zaměřila na tvorbu knihy, tak, jak by se postupovalo při její

výrobě. Kapitoly popisují počáteční redakční práce jako je výběr vhodného textu či pra-

vopisné kontroly a dále také stručný popis typografie a sazby. Další kapitola je zaměřená

na popis ilustrace poezie a rovněž obsahuje podkapitoly vybraných ilustrátorů, které jsem

si vybrala jako svůj inspirační zdroj. Poslední kapitola se pak věnuje závěrečné práci při

tvorbě knihy jako je tisk a druhy vazby.

Praktickou část jsem koncipovala podobným způsobem, kapitoly mých vlastních

postupů při práci jsou tedy řazené chronologicky. Praktická část kromě popisu tvorby

knihy obsahuje popis tématu knihy, důvod jeho volby, zmínku o autorce básní a vytyčené

cíle práce. Dále jsem pak v samostatné kapitole zformulovala, z jakých inspiračních

zdrojů jsem vycházela, a nakonec popsala celý postup mé práce. Postup práce započal

stejně jako v teoretické části redakční prací, v tomto případě výběrem básní a jejich typo-

grafickou úpravou (výběrem písma) a sazbou v programu Adobe InDesign, se kterým

jsem neměla předchozí zkušenosti a naučit se s ním bylo moji největší výzvou, stejně tak,

naučit se ovládat Adobe Photoshop při úpravě zhotovených ilustrací, kterým byla věno-

vána následující kapitola. Poslední kapitola je pak věnována konečné práci při tvorbě

knihy, tisku a vazbě.

Mým hlavním cílem bylo zhotovit knihu a tím zhmotnit básně mé sestry v estetič-

tější podobě, přičemž jsem si tento cíl splnila a s výsledkem jsem velice spokojená. Při

dalším tisku bych však zvolila tiskaře s širším výběrem papíru, v této oblasti byly moje

představy jiné, ale vzhledem k tak malému nákladu je velice obtížné sehnat tiskaře, kde

se ceny nebudou pohybovat tak vysoko a je ochotný vytisknout kvalitní knihu na speci-

fickém papíře a v množství menším, než je např. deset výtisků. Pokud by se mi do bu-

doucna podařilo sehnat více finančních prostředků, ráda bych si nechala knihu vytisknout

i v takovém minimálním nákladu.
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 Veškeré nové zkušenosti v oblasti knižního prostředí mě velice nadchly a vnímám

je jako velice cenné v mém vlastním výtvarném rozvoji. Stejně tak jsem ráda, že jsem

mohla přispět smysluplným produktem, jak do rodinného prostředí, tak i veřejného.
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Hotová kniha, 120×185 mm