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Jméno autora práce a studijní obor: Eliška Bezpalcová, Výtvarná tvorba se zaměřením na vzdělávání

Název práce, rok zpracování: Tvorba knihy, 2023

Vedoucí závěrečné práce: Mg A. Eva Horská

Oponent závěrečné práce: Mg A. Jakub Horský

Kritéria hodnocení: hodnocení (body):
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění prípadných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3 4 _5
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu, 0 1 2 3 4 5

splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika, 0 1 2 3 4 _5

úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3 4 5
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3 4 5
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3 4_ 5
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3 _4 5
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3 4 _5

Počet bodů: 46
Shrnutí a závěr:

Autorka si vybrala jako téma své práce zpracování poezie do knihy. Jejím cílem bylo zpracovat
básně své sestry do výtvarné podoby tak, aby bylo možné její slovesnou tvorbu sdílet s blízkými.
Eliška Bezpalcová se ve své teoretické práci rozhodla obsáhnout celou šíři historie vývoje knihy
a postupně se zaměřuje na žánr knižní poezie. Zpětně mám pocit, že by bylo užitečné více se
zaměřit už od začátku na šíři možností estetického zpracování poezie. Vzhledem k Eliščině
potřebě zpracovat téma celostne a v celé škále možností jsem do její volby nezasahovala. Dalším
důvodem je i málo zdrojů, kde čerpat teoretické poznatky o tvorbě vizuálně knižního pojetí
poezie.
Cílem práce bylo zpracovat básně sestry, upravit je typograficky, vytvořit autorské ilustrace,
vysázet text a podobu celé sbírky, tak, aby byla připravena k tisku a vazbě. Od začátku autorka
lavírovala mezi třemi možnostmi, zda se bude jednat o autorskou knihu či jakousi podobu
bibliofilie nebo standardní provedení v malonákladu. To nakonec vyplynulo z procesu tvorby.
Jak píše autorka v teoretické části: Ilustrovat básně může být riskantním krokem, cituje zde
Martina Pecinu z jeho knihy Knihy a typografie z roku 2012 „Poesie se s malůvkami moc
nesnáší, každý pokus o „ilustrování" básní je souzený k trapnosti. Jedině snad grafické listy
někdy vytvoří zajímavý kontrast s textem."
Eliška dlouho zvažovala možnosti klasických grafických technik, uvažovala nad možnostmi
zpracování přímo originálních tisků do bibliofilní formy knihy, pak zvítězila možnost klasické
provedené digitálním tiskem. Volba nakonec padla na techniku perokresby. Dle mého názoru
tato technika v kombinaci s žánrem poezie svádí k jistým manýrám rukopisu, u nichž nabývám
dojmu jakési reminiscence na styl již generačně posunutý.... Přesto vnímám, že autorka se snažila
pojmout přírodní abstrakce nějak upřímně ve vztahu k tvorbě blízké osoby. A pak tyto mé

reminiscence umlčuji vzhledem k cíli, kterým není tvorba knihy pro širší publikum, ale pro své
blízké...
Mám u těch kreseb pocit jakési manýry, která se pojí s přístupy některých učitelů ZUSek, kde je
důležitá kompozice a pečlivé zpracování, ale pak chybí jakási volnost a citlivost u každého kroku
kresby. Mám trochu dojem že tíha závažnosti a odpovědnosti a očekávání vzhledem
k Bakalářské práci a možná i tvorbě pro rodinu zatížila autorku balvanem zodpovědnosti a
postrádám tam lehkost a vycizelovanost, kterou jsem vnímala u předchozí semestrální práce
studentky.
Oceňuji, že se Eliška Bezpalcová pustila do komplexní práce na knize bez předchozích
zkušeností se sazbou a knihařskými technikami, i přes tento fakt se kniha zdařila a může naplnit
cíl sdílet sestřinu poezii mezi své blízké.
Jak probíhala spolupráce se sestrou, probíhaly mezi vámi nějaké konzultace? Měla k výtvarné
složce nějaké své vklady či nechala zpracování na vás? A jaké pak byly reakce na výslednou
knihu?

Práci doporučuj i/nedoporučuj i * k obhajobě a navrhuji hodnocení:

Datum: 14.8.2023

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a
závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva
tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopíšte stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.